
 

Publicada no Diário Oficial do Estado do Rio de Janeiro 
Parte I – 11 de outubro de 2011 

AGÊNCIA REGULADORA DE ENERGIA E SANEAMENTO BÁSICO DO 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

AVISO 
www.agenersa.rj.gov.br 

OUVIDORIA 0800 - 024 90 40 
 

ATOS DO CONSELHO DIRETOR 
DELIBERAÇÃO AGENERSA Nº 845            DE 30 DE SETEMBRO DE 2011. 
 

CONCESSIONÁRIA ÁGUAS DE 
JUTURNAÍBA – IMPLANTAÇÃO DE 
LEITURA E ENTREGA SIMULTÂNEA DE 
CONTAS DE ÁGUA DA 
CONCESSIONÁRIA. 

 
O CONSELHO-DIRETOR DA AGÊNCIA REGULADORA DE ENERGIA E 
SANEAMENTO BÁSICO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO — 
AGENERSA, no uso de suas atribuições legais e regimentais, tendo em vista 
o que consta no Processo Regulatório n° E-12/020.27 5/2011, por 
unanimidade, 
 

DELIBERA: 
 

Art.1º. – Aprovar a implantação de Leitura e Impressão Simultânea (LIS) da 
conta de água da Concessionária Águas de Juturnaíba a partir do mês de 
referência Junho de 2011, conforme modelos de fls. 11/12. 
 
Art. 2º Determinar à Concessionária Águas de Juturnaíba que inclua no corpo 
da conta de fornecimento de água a informação relativa ao e-mail da 
Ouvidoria da AGENERSA: ouvidoria@agenersa.rj.gov.br. 
 
Art.3º - Determinar à Concessionária Águas de Juturnaíba que inclua no 
corpo da conta de fornecimento de água a informação relativa ao endereço 
da AGENERSA: Av. Treze de Maio, 23 – 23º andar, Centro, Rio de 
Janeiro/RJ, CEP 20.031-902. 
 
Art.4º. – Esta Deliberação entrará em vigor a partir da data de sua 
publicação. 
 

Rio de Janeiro, 30 de setembro de 2011. 
 

José Bismarck Vianna de Souza  
Conselheiro-Presidente 

Darcilia Aparecida da Silva Leite 
Conselheira 

Moacyr Almeida Fonseca 
Conselheiro 

Roosevelt Brasil Fonseca 
Conselheiro-Relator 

Sérgio Burrowes Raposo 
Conselheiro 

Mário Flávio Moreira 
Vogal 

 


















